sequitur Sali. quem allegat, qui voluit quod per nouam pœnam à statuto impositam, in dubio intelligatur recessum à pœna iuris cõmunis. Et ita concluden- dum dicit Deci. in d. c. de causis. col. 9. versi. in fine glo. vbi allegat tot auctores, quod videtur ista esse com- munis opinio. Licet Panor. in d. c. de causis. dicat communem & veram esse in contrarium. Ego vidès quod hic casus potest sepius occurrere (quia ferè vbique locorum sunt statuta vel consuetudines imponentes no- uam pœnam) quantum in me fuit, volui quid in hoc dubio passu dicendum sit excogitare & conceptum mentis meæ, secundum fundamenta iuris exprimere. Et ad euidenciam præmitto quod omnes doctores fa- tentur quod noua prouisio statuti vel consuetudinis tollit pœnam legalem, quando de mente statuentium apparet expressè vel tacitè. Nec obstat huic conclusioni, quod populus, qui est inferior legis, possit statuere contra legem, cum inferior non possit statuere contra legem superioris. l. nam & magistratus. ff. de arbi. c. cū inferior. de maior. & ob. quia quod facit populus, facit autoritate legis. l. omnes populi. ff. de iusti. & iu. Item ea nostra facimus, quibus autoritatem nostram impartimur: vt habetur in l. 1. §. omnia. C. de vet. iu. enu. Et vt bene perstringamus materiam, aliquando contingit qd idem princeps, qui iam imposuerat vnã pœnam, pro delicto, imponit nouam. Et de antiqua nihil dicit: vt in dubio videatur recessum ab anti- qua? habemus tex. in l. non est nouum. cum duabus sequentibus, qui decidunt istum articulum. Nam aut leges sunt omnino contrariæ, & tunc posteriores derogant prioribus: aut possunt concordari, & tunc sunt concordandæ, declarando posteriorem secundum priorem, & e contra: quia est euitanda legum correctio. l. præcepimus in fi. C. de appel. Idem est in pluribus statutis: vt plenè declarat Deci. consi. 3. in 1. vol. Nam vbi dicit in 4. col. versi. quarto facit, quod priori statuto non intelligitur derogatum per subsequens, nisi sit id expressum, intelligo tamen illud verum, nisi sit talis contrarietas, quæ non possit saluari, per ea quæ supra dixi de constitutionibus legalibus. Aliquando lex communis imponit pœnam, & statutum nouam pœ- nam, diuersam à pœna iuris communis: vt per statutum sit sublata pœna iuris communis? secundum Deci. in d. c. de causis. est concludendum, quod sic: secundum tamen Panor. ibi, qui sequitur Bar. in l. 1. ff. de sepul. vio. non. Imo est in facultate accusatoris prosequi pœnam iuris communis, vel statuti: & habet ac- cusator eligere: quia cum ambæ pœnæ tendant ad vindictam, impositio vnus pœnæ aliam excludit. Ego ar- bitror conclusionem Bar. & Panor. veriore: quia quando statutum non est contrarium iuri communi, sed potius diuersum ab eo vtrumque valet, licet vna tantum condemnatio fieri possit, per ea quæ supra dixi. Se- cundo, & istud est fortissimum fundamentum meum nouum in hac materia: si accusator simpliciter petat accusatum puniri, non allegando statutum loci: & pariter accusatus nihil dicat de statuto: certè iudex poterit accusatum condemnare secundum formam iuris communis: & sic ex ista conclusione patet, quod ipsum ius non est sublaturum per statutum maiorem. probo sic: statutum loci, vbi causa agitur, est allegandum: aliàs non prodest. Ita dicit Fely. esse communem opinionem in c. 1. col. fi. de proba. Do. Iaf. in l. certu. §. quoniam. col. 5. ff. si cert. pet. Idem Iaf. in repe. l. admodè di. col. 9. versi. confirmo per illud. ff. de iure iur. vbi dicit quod stante statuto, quod debitum à decem libris supra tantum, possit probari per instrumentum, & non per tes- tes: posito quod actor produxerit testes, & reus non allegauerit statutum, vt excluderet actorem à tali pro- batione: certè si testes bene deponant, valebit probatio, statuto non obstante: quia non fuit allegatum. Ex his necessariò sequitur concludendum, quod dispositio iuris remanet firma, statuto non obstante, & sic iu- dex talem dispositionem iuris sequi potest, si statutum non fuerit allegatum: eo autem casu quando statu- tum allegatur, iudex illud sequi debet, non quia fuit sublata dispositio iuris communis, sed quia iurauit ob- seruare statuta, & ita habet necesse facere: quia iuramentum obligat præcisè ad factum. glo. in l. si pecuniam. in principio in verbo, necesse habes, quia iurasti. ff. de condi. causa data. Illam glosam sequitur Bal. in prælu- diis feu. col. 5. Iaf. in l. si conuenit. col. 2. ff. de iur. om. iudi. Et quod ista sit ratio, vide doc. quos refert & se- quitur Do. Alex. qui tamen iura prædicta non allegat, in apostillis ad Bar. in d. l. 1. ff. de sepul. vio. & per ista habes

habes discussum istum articulum plenius quàm per ceteros scribentes. Nec obstat si dicat subtilis lector postquam supra conclusum fuit, quod vbique locorum potestates & ius dicentes iurant seruare statuta & consuetudines, & quod iuramentum obligat præcisè ad obseruandum. Ergo sequitur quod semper in ef- 10 fetu est sublata dispositio iuris communis, per sequens statutum. Et sic videtur superflua disputatio, de qua supra. Responderi potest, quod imò est utilis & necessaria: quia ita demum iuramentum obligat iudicem ad obseruantiam statuti, si petatur à partibus, & non aliter: quia iuramentum interpretatur & declaratur secun- dum naturam actus super quo interponitur. l. fi. C. de non. nu. pec. vbi non obstante iurata confessione de mutuo recepto, admittitur exceptio non nu. pec. Bar. in l. omnes populi. in 4. questione prin. versiculo, sed an iuramentum. ff. de iusti. & iur. plenè Franciscus de curte consi. 3. declarat qualiter iuramentum recipiat declarationes, restrictiones, & ampliationes, quas recipit principale negotium, super quo interponitur. Et sic apparet utilitas disputatæ quæstionis. Reduendo nunc ad propositam quæstionem consuetudinis no- stræ, dico quod mulier quæ transit ad secunda vota, non reddita ratione, nec facta reliquorum restitutione, perdit lucrum nuptiale: & si nubat infra tempus luctus, punietur pœnis, de quibus in d. l. prima. non corre- ctis de iure canonico. Item si filius sit pupillus & non petierit tutorem, perdet successorem mobilium, in quibus aliàs secundum consuetudinem succedere potest. Ratio est, quia istæ pœnæ habent ortum à diuersis fontibus: & non imponuntur pro eodem delicto, sed pro diuersis. nam l. 1. C. si secun. nup. mul. imponit pœ- nam nubenti infra tempus luctus. l. omnem. C. ad Tertul. quando mater non petit tutorem filio pupillo, an- te transitum ad secunda vota: pœna autem huius consuetudinis est, si transeat ad secunda vota, non reddita ratione, & facta reliquorum restitutione: & non distinguit vtrum filius esset pupillus vel maior. concluden- dum est igitur omnes has pœnas secundum subiectam materiam posse concurrere. Quæro nunc de no- 11 tabili quæstione, in qua etiam consului: Quid si mater sit minor 25. annis, vtrum si transeat ad secunda vota, non impletis per eam his de quibus supra, videlicet tutore non petito, non reddita ratione, nec facta reli- quorum restitutione: an perdat successorem filii, & patiat pœnas legales? dic quod non. casus est ad li- teram in l. fi. C. si ad. delic. Et licet ille tex. tantum loquatur quando non petito tutore, idem est in aliis pœ- nis: quia licet in correctoriis & exorbitantibus non fiat extensio: Iaf. plenè post Bar. in l. si constante. col. 13. versi. & sic habes. ff. solu. mar. tamen in limitatiuis vel distinguendis ex identitate rationis fit extensio Iaf. in d. l. si constante. col. 4. versi. limita istam regulam. Nam lex illa si. limitat pœnas non procedere in ma- tre minore non petente tutorem. Idem si non reddiderit rationem, nec fecerit reliquorum restitutionem: in quibus eadem ratio fragilitatis & omissionis versatur. Et quando in correctoriis fit licita extensio, vltra præallegata vide Fely. in c. pastoralis. in 1. & 2. col. de rescrip. Et quando exceptio possit extendi ex identi- tate rationis, vide Do. Iaf. in d. l. si constante. col. 14. versi. ad idem est bonus tex. Item quid quando iura lo- quuntur per verba taxatiua, quando sit licita extensio, vide Iaf. vbi supra. col. 15. versiculo, vltimo in quantum. Quid erit dicendum de pœna consuetudinis? dic quod non habet locum in matre minore: quia consuetudo 12 recipit interpretationem passiuam à iure communi. l. 1. §. lex Falcidia. ff. ad l. Fal. Item consuetudo loquitur de matre maiore, quia habet relationem ad præcedentem consuetudinem, quæ loquitur de maiore matre 25. annis: & sic casus omissus remanet in dispositione iuris communis. l. commodissime. ff. de lib. & posthu. l. si extraneus. ff. de condi. ob. cau.